(1) Espunto.

descendentium ad quem pars turris pervenerit, cum ad xv pervenerit annos supradictam faciat securitatem infra xxx dies postquam fuerit inquisitus si hoc recusaverit recipiat pro unoquoque bracchio solidos xx et suam partem turris perdat. Similiter filii familias iurent ex quo habuerint xv annos et inquisiti fuerint xxx dies, quod si non fecerint partem quam habituri sunt amittant. Patres vero eorum teneantur ipsos facere iurare ipsam securitatem sine fraude infra predictum terminum sotiorum qui nunc sunt vel erunt partem suam sotiis alienare voluerint; qui vero propter paupertatem faciat, supra fundamentum a terra usque ad summitatem de eo quod pro parte est pro unoquoque bracchio nomine pretii recipiat solidos xx a sotiis. Si autem propter manifestam fecerit libras tres recipiat. Item nullus nostrorum sotiorum studioso distur[et] harum turrium et sotietatem nostram ad hoc ut ipsi turres non perficiantur. Item nullus sotiorum nostrorum possit suam partem predictarum turrium persone vel loco vendere vel p[ign]orare] [alienationis] quoquomodo vel titulo in alium transferre nisi comuniter omnibus sotiis ut dictum est. Item si aliquod pretium michi datum fuerit vel alicui pro me occasione istarum turrium quod sit restituam in comune quod sit pro lite alterius. Item nullus extraneus possit intrare in hiis turribus sine consensu omnium sotiorum in tantum ut si unus tantummodo dissentiat etiam si omnes alii valeat quod agitur. Item nullus nostrorum sotiorum Item aliquam faciat studiose suam occasione filie vel generi vel alicuius parentis aliquorum nostrorum sotiorum ad hoc ut turres minus habeat usque ad finem litis. Item si aliquis fecerit expensas in hiis turribus pro sua lite que remaneant in ipsis turribus debeat restaurari a sotiis deinde inquisitionem ad comandamentum rectorum. Item si quis sotiorum per violentiam fuerit expulsus de domo sua recipiam eum in domum meam usque ad finem litis si ei placuerit [paren]telam faciam cum aliquo qui aperte sit capitalis inimicus alicuius nostrum ex quo michi a rectoribus fuerit interdictum, nisi michi reddiderint parabolam rectores vel inimicus placitarum sint in arbitrio rectorum et faciant inde quod voluerint. Item nos qui pro tempore erimus rectores, ex quo sciemus quod aliquis nostrorum sotiorum litem aut brigam [perico]lum posse oriri videatur, statim clavim sive claves ipsarum turrium ei portabimus et dabimus sine fraude. Insuper nos filii Fantis et Ugo et Uguicione turrem que propria que modo comunicatur perducemus ad mensuram constitutam in civitate de muro de hinc ad iij^m annos proximos nisi remanserit per comune interdictum civitatis et remoto terminum, et tantum quantum remanserit per interdictum de termino iij^m annorum; et nisi remanserit per parabolam rectorum omnium ipsarum turrium. Item nemo possit provocare vel pro comuni dividendo de ipsis turribus. Item hostium predictae turris filiorum Fantis quod est muratum aperiemus et comune remanebit et aliud hostium claudetur et murabitur ad [prenomi]nati et predictorum sotiorum suorum antiquorum omnium vel maioris partis. Item liceat omnibus rectoribus cum omnibus sotiis vel maiori partē eorum qui in fide steterint hiis addere et min[u]ere] et mutare quicquid eis placuerit bona fide, excepto quod non possit in eis mictere aliquem sotium sine omnium concordia; pro hiis autem omnibus pactis observandis et ad[implendis] nostrorum sotiorum obligavit

alteri suam partem predictarum turrium et nomine pignoris atque pene dedit et tradidit et concessit tali pacto, quod si quis nostrum predicta omnia non [observaverit vel adimpleverit vel] contra ea fecerit, quod partem suam predictarum turrium amictat et ulterius in eis partem non habeat. Et dedimus ad invicem predictum pignus habere et possidere et tenere quod unus ab altero recepimus. Insuper omnes predicti excepto Uguicione Angelotti iuraverunt super sancta dei evangelia predicta omnia observare et adimplere bona [fide sine fraude] et malitia. Et si quis ut dictum est non observaverit partem suam predictarum turrium amictat et periurus remaneat. Acta sunt hec Florentie, in ecclesia sancte et lecta et relecta et rogata et confirmata coram sotiis et testibus infrascriptis, silicet Pinte Oderrigi et Alamanno f. Albertini et Gerardino Ott[aviani et Gui]do f. Guidi del Iudice et Bocatonda f. Nuccii et Truscio f. Tignosi Maccii et Massaio f. Lupicini et Gerardino de Ripole et Uguicione Aczo Pandolfini et Bonensegna f. Mori et Mangiatroia f. Uderrigi testibus rogatis. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo indictione xiiij. Feliciter.

Signa §§§§ manuum predictorum sotiorum omnium qui hec fieri rogaverunt.

Ego Opizzo de Pontermulo apostolica et imperiali auctoritate notarius et scriba [officii] inquisitionis existens predicta omnia prout in quodam exemplo inveni hic fideliter [ex]emplavi.

(S. N.) Ego Petrus Ciacchi de Campi Florentine diocesis imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius prout predicta omnia in quodam exemplo publice scriptum (*sic*) manu dicti [Opizzi inveni] ita ea hic inde fideliter exemplando nichil addens vel minuens quod sensum mutet vel intellectum preter signum dicti notarii transcripsi et publicavi.

VII. — *I Consoli e Rettori della Società della torre delle Pulci assegnano ad un tal Arrighetto due terzi di una parte della torre, sotto condizione che della detta parte non pervenga nulla alla moglie sua e dei suoi discendenti, e che osservi i patti della Società.*

1181. Giugno 30. - S. Croce.

In nomine domini dei eterni. Anno ab incarnatione eius centesimo octuagesimo primo post mille, pridie kalendas iulii, indictione quartadecima. Feliciter. Manifesti sumus nos Ugolinus de Palaczuolo et Benincasa f. Martini de la Noce et Galiotus f. Gualfriducci et Lukise f. Sckeriti communiter nos qui modo sumus consules et rectores societatis turris de le Pulci per nos et per hoc traditionis instrumento (*sic*) damus et tradimus atque designamus tibi Arrigitto f. (*lacuna*) tuisque heredibus in perpetuum videlicet integras duas partes unius partis de integra una turre que dicitur de le Pulci que est posita in civitate Florentia infra cappellam sancti Florentii, que sic decernitur: ex duobus lateribus decurrunt ei vie, ex tertio latere est ei finis case Roncionis, ex quarto vero latere est Bonacci. Predictam vero partem iamdicte turris una cum fundamento et terra et hedificio suo et altitudine sua que modo habet aut in antea habuerit et secundum quod ad nos per cartulam vel ad socios nostros pervenit et sicuti in ipsa cartula legitur qui in fide hedificandi et pactorum

et pactorum (*sic*) observantia permanserint. Ita tamen quod ex hac datione et concessione nichil perveniat uxoribus vestris neque uxoribus vestrorum descendendum, et sub illis pactis et tenoribus qui continentur in cartulis pactorum et cartulam emptionis eiusdem turris. Et ius omne actionis et evictionis damus cedimus atque mandamus tibi Arrigitto tuisque heredibus in perpetuum sicuti ad nos pervenit ab eisdem prenomatis venditoribus, retemptis et reservatis nobis nostris partibus determinatis et concessis. Et si nos pronominati consules vel rectores vel nostri heredes a nobis eumissa (*sic*) seu submittenda persona aliquo modo agere aut litigare presumpserimus, aut si apparuerit datum aut factum quod contra sit pene predictae turris et rei duplam eiusdem bonitatis et existimationis dare promittimus cum solemnibus stipulatione interposita. Actum Florentie intus ecclesiam sancti Florentii. Feliciter.

Signa §§§§§§ manuum predictorum consulum et rectorum qui hoc instrumentum sicut superius legitur fieri rogaverunt.

(S. N.) Ego Iacobus Frederigi imperatoris iudex dictis omnibus interfui et hic ideo subscripsi.

Signa §§§§ manuum Benifatii de Burgo sancti Remigii et Mancini f. Paczi et Montitaliarrii f. Rustikelli rogatorum testium (1).

VIII. — *I Rettori e Consoli della torre di Basciagatta concedono la ventesima parte di detta torre a Nero di Grussolo e ai suoi nepoti, ed un'altra ventesima parte ai figli di Altuccio.*

1183. - *Spoglio Stroziano BB 1244. - Biblioth. Nazion. II. IV. 375., p. 47 (2).*

Abbatinemicus f. Brandi	}	Rectores et consules turris edificii		
Belliottus et			} fil. Amati Folcardini	} et operis posita prope Burgo sancti
Albertus				

prope casam filiorum Bellucci tradunt et concedunt vigesimam partem dicte turris Niro f. Grussoli et nepotibus suis; et similiter concedono la vigesima parte di detta torre a « filiis Altucci ». Et sic decernitur ipsa turris: a duobus lateribus recurrunt ei vie publice et classarii, a 3° latere est casa Tranecambiati et Amati, a 4° vero latere est casa Amati et Gianni Bisigni. Cuius medietatem comperavit predictae Nire (*sic*) cum sociis suis pro se et nepotibus suis natis ex filia sua, et similiter comperavit Altuccio cum omnibus que supra se et infra se habet in integrum, et cum ingressu et egressu suo usque in viam publicam, et cum accessionibus suis pro casa Amati et Gianni; et predictus Abbatinemicus retinet in ipsa turre vigesimam partem, et Belliottus similiter quartam decimam partem predictae turris.

(1) La pergamena è tagliata in fine e manca perciò la sottoscrizione del notaio scrittore della carta.

(2) Carlo Strozzi indica la pergamena qui spogliata come esistente presso di sé: ma non si trova fra quelle di provenienza strozziana dell' Archivio di Stato.

Actum Florentie.

Ugittus Bellucciolis

Lungobardus et } fil. Corbizi
Caccia }

Berlingieri Formaggi

Ballione f. Arlotti

Gianni Bifigni

Amatus f. Albertini

Bentacorda et

Aldobrandinus } fil. Arnoldi

} testes.

Borgensis iudex et notarius rogatus.

Da rovescio del contratto dice: carta della compra della Torre di Basciagatta.

IX. — *L'Abate di S. Miniato a Monte promette ai consorti di Monteacuto, Rimaggiore e Torricella di non alienare i predetti castelli ad altri, eccetto il Vescovo fiorentino, senza prima aver richiesto i consorti stessi; e questi promettono all' Abate di non vendere se non a lui tutte le cose immobili e le persone che hanno nei detti castelli.*

1191. Marzo 3. - *Spoglio Stroziano PP. 1237. Biblioth. Nazion. cl. XXXVII. 305., p. 325 (1).*

1190. Quinto nonas martii, indictione 13. In presentia

Gianni della Filippola

Lotterii f. Villanuzzi

Amedei f. Gualandelli

Gualcherii f. Bornitti et

Attaviani f. Borgognoni.

Ubaldus abbas S. Miniatis sito Monte Regis promisit Mazzetto f. Carbonis consuli et rectori et

Mugnaio f. Gottoli

Ugolotto et

Uguccione } fil. Monachi

recipientibus pro se et omnibus eorum consortibus de Monteaguto et de Rimaggiore et Torricella, quod infrascriptam promissionem et sacramentum fecerunt, videlicet

Drudolus f. Uguiccioni (*sic*)

Benintendi f. Cilimbroni et

Gottolus f. Carboni

Carbone et

Baldovinus } fil. Aldebrandini

(1) La pergamena, già esistente nel Monastero di S. Miniato a Monte, sembra fosse passata alla Badia fiorentina quando era spogliata da Carlo Strozzi. Ma oggi non si trova fra le carte dell' Archivio di Stato di questa provenienza.

Ugo et }
 Iacobus } ill. Tedelgardi
 Berardus f. Parisii

et heredibus, videlicet quod non vendet non pignorat non dabit non fidabit non alienabit predicta castella vel curtis nisi hominibus predictorum castellorum et curtium, tali modo quod primum inquireret eos vel rectores predictorum terrarum vel palam faciet dicere coram ecclesia de Monteaguto et ecclesia de Riemaggiore et ecclesiam (*sic*) della Torricella si ipsi recipere voluerint dabitur eis pro certo pretio vel mutuo quantum ex alia parte revera et sine astu habere poterit, et hoc infra 40 dies proximos post inquisitionem ut dictum est factam. Et si ipsi noluerint vel non concordaverint se cum abbate vel non fecerint alii dare pro eodem pretio, tunc abbas et sui successores possint dare cui voluerint; verumtamen predictus abbas et successores possint dare episcopo Florentino sine aliqua inquisitione vel denuntiatione etc. Item abbas qui pro tempore fuerit possit facere novum castellanum et ei vendere et donare et in feudum dare quantumcumque voluerint cum consilio rectorum ipsius terre etc. Et e converso predicti Mazzettus et Mugnaius et Ugolottus etc. promiserunt dicto abbati simili modo quod non vendent etc. casas terras vineas silvas homines et res immobiles que ipsi vel alii pro eis tenent et habent in predictis castellis et curtibus nisi prenominato abbati etc. Exemplatum fuit supradictum instrumentum tempore domini Gerardi de Sozano capitanei comunis et populi Florentini.

X. — *Buongiorno del fu Assalto ed Arrighetto di Ugolino Malereni concedono ai Rettori della torre e Società di Bigazza parte delle loro case, e ne ricevono in cambio altre parti di case loro assegnate dalla Società.*

1201 Novembre 1. - R. Acquisto Nidiaci.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno ab incarnatione domini millesimo ducentesimo primo, kalendis novembris, indictione quinta. Feliciter. Manifesti sumus nos Buongionnus olim f. Assalti et Arrighettus f. Ugolini Malereni quia per hoc venditionis instrumentum vendimus et tradimus atque concedimus vobis Rogerio f. Vinciguerre et Giuliano f. Guernerii et Barisciano f. Luckesi et Cavalcanti (*sic*) f. Guasconis et Preiti f. Ildebrandini et Albano f. Corsi et Buonaffedi f. Maleristiani rectoribus turris et societatis Bigazze recipientibus pro vobis et procuratorio nomine pro vestris sociis correctoribus eiusdem turris, scilicet Drittaffede f. Gherardini et Paronte f. Brunecti, iure proprio ita quod nichil exinde uxoribus vestris neque patribus perveniat, integro videlicet quamdam casam cum solo et omni edificio suo super se habito positam iuxta predictam turrin de Bigazza in Burgo Orientis de Ponte que quondam fuit ill. Alberti Paoletti, cui ex primo latere via decurrit, ex secunda classus, ex tertio Arnus, ex quarto quidem latere est ill. Brunecti et ill. Nuvolonis, vel si qui alii conflues sunt: integram predictam domum et rem venditam que in predicto loco et intra predictos confines continetur cum omnibus super se et infra se habitis in integrum et cum omni iure et actione usu et accessione vel requisitione seu exactione nobis exinde et perinde competentibus, salvis cartulis ex ea a nobis factis sociis predictae societatis et salvis nostris partibus quas nobis

reservamus ut in nostris cartulis continentur et salvis pactis predictae domus ut in constituto societatis continetur. Insuper autem cedimus et mandamus vobis recipientibus pro vobis et predictis Drittaffede et Parente conrektoribus omnes actiones tam directas quam utiles quas habemus vel nobis competunt vel in antea competere possent adversus nostros venditores et actores et adversus quemlibet detentatorem predictae case et rei et vos in rem vestram procuratores facimus, quatinus liceat vobis et vestris heredibus et cui dederitis predictam domum et rem venditam ut dictum est habere et tenere et possidere et a quolibet detentatore vestro nomine exigere et requirere et quicquid placuerit facere sine nostra nostrorumque heredum contradictione vel molestia. Pro hac autem venditione et traditione nostra profitemur nos pro precio recepisse partes nobis designatas ut in nostris cartulis continentur, et si plus nobis competit penitus renuntiamus et remittimus. At si aliquo tempore nos vel nostri heredes aut aliqua a nobis vel ab eis submissa vel submittenda (*sic*) persona de predicta seu pro predicta domo et re vendita agere vel litigare seu inquietare aut molestare presumpserimus, vel si apparuerit datum aut factum quod contra hec sit, duplam predictae case et rei vendite pro tempore melliorate nomine pene dare et dampnum et expensas emendare stipulatione interposita sub obligo potestatis vel consulatus Florentie pro tempore existentis promittimus, et nominatim excipimus ne de evictione teneamur nisi nostro facto tantum, hoc instrumento semper firmo manente.

Actum Florentie, indictione predicta V.*

Signa SSSSSSS manuum predictorum venditorum qui hec ita fieri rogaverunt.

Signa SSSSSSS manuum Belioti Bacioci et Gianni f. Doci et Buondelmontis f. Ubaldoli et Cacciati f. Ubaldini et Baronis generis Buonfantini rogatorum testium.

(S. N.) Ego Baldovinus iudex serenissimi Frederici imperatoris predictis dum agerentur interfui ideoque ss.

(S. N.) Ego Deotiguerius dei gratia Henrici imperatoris iudex atque notarius hoc instrumentum rogatus scripsi et complevi.

XI. — *Istrumento di divisione per il quale è data a Tignoso di Truscio una parte delle case che sono intorno ad una torre esistente in piazza Orsanmichele, la qual torre è comune fra lui e i Macci e gli Arcimbaldi; e patti concordati fra i socii della detta torre.*

12. c 1209 Maggio 16. — Stroziane Uguccioni.

(S. N.) In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno dominice incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo (1).
 [Albizum. Mannum et Caponsac] cum
 filios olim Ugonis Gianni Macci et Usciellettum et Monaldum et Tingniosum et
 Cavalcantem et Arcimbaldum fratres filios olim Arcimbaldi et Quintolesem uxorem
 olim Arcimbaldi]

(1) È tagliata parte della pergamena nella parte superiore.

[uxorem Usciellet]ti et Letitiam uxorem Monaldi, et Beldiem uxorem Tingniosi et Bellonam uxorem Cavalcantis consensu virorum nostrorum legitime ab Aldobrando Herbolocti iudice ordinario interrogate cum congruente responsione sequenti comuniter hoc divisionis instrumento in presentiarum finisse refutasse ac perpetuo modis omnibus abrenuntiassse et in partem divisionis tibi Truscio s. olim Tingnosi tuisque heredibus imperpetuum dedisse tradidisse et concessisse integre videlicet quasdam domos et consolare positas Florentie, una quarum est in parochia sancti Michaelis in Orto que sic decernitur: a primo latere est ei via et platea sancti Michaelis, a secundo turre communis nostra et tua Trusei, a tertio filiorum olim Guernieri Mincielli et nepotum, a quarto vero filiorum et nepotum Guernierii Mincielli et domus que venit in (*sic*) partem divisionis nobis filiis Arcimbaldi; infra hos fines medietatem a latere filiorum et nepotum Guernieri Mincielli. Alia vero domus est in parochia sancti Bartolommei que sic decernitur: a primo latere est ei via et curia que dicitur Abbatie, a secundo filiorum et nepotum Guarnieri Mincielli, a tertio domus predicta que venit in partem divisionis predicto Truscio et filiis Arcimbaldi et casolare predictum, a quarto vero filiorum Biechi; infra hos fines vel si qui alii confines sunt tertiam partem in medio et casolare inter dictam domum et turrem comunem sicut trahunt ambo anguli turre usque ad murum predicto domus. Predictas domos platea et casolare prout designate sunt vel si quos alios confines habent in integrum cum fundamento et solo et omni edificio et cum omnibus super se et infra se habentibus in integrum et cum omni iure et actione et usu seu requisitione et accessione nobis exinde competenti in (*sic*) presenti ut dictum est finimus refutamus remittimus ac perpetuo modis omnibus abrenuntiamus et in (*sic*) partem divisionis tibi Truscio tuisque heredibus imperpetuum damus et concedimus, ut deinceps habeas teneas possideas et quicquid tibi et tuis heredibus deinceps placuerit facias sine nostra nostrorumque heredum contradictione vel alterius per nos sive molestia. Si vero adversus ea que dicta sunt per nos heredesque nostros aut per submissam vel submittentem a nobis personam factum est vel fuerit, vel si apparuerit datum vel factum quod contra fuerit vel si de predictis domibus et platea et casolare et rebus aliquo modo vel ingenio agere aut litigare presumpserimus vel si predicta omnia firmiter semper observare noluerimus et non observaverimus, tunc pene nomine unde agetur duplum et insuper libras ducentas dare omneque damnum et expensas exinde competiturum resarcire de iure sub obliquo potestatis vel consulum seu rectorum pro tempore Florentie existentium vel qui nos magis obstringere possent tibi Truscio prenominato stipulanti tuisque heredibus sollempni stipulatione promittimus, suam semper hoc instrumento firmitatem obtinente. Preterea prenominati omnes Albizzus scilicet, Mannus, Caponsaccus, Usciellettus, Monaldus, Tingnios (*sic*) Cavalcante et Arcimbaldus tactis sacrosanctis evangelis dei iuraverunt dictam finem refutationem et divisionem et predicta omnia ut scripta sunt firma et incorrupta tenere et non remove aliquo modo vel ingenio nec retractare nec contra venire per se vel per alios nec alia qualibet occasione. Et nos Albizzus, Mannus et Caponsaccus et filii olim Arcimbaldi omnes, Usciellettus, Monaldus, Tingniosus, Cavalcante et Arcimbaldus similem finem refutationem et in partem divisionis recepimus a te prenominato Truscio de quibusdam aliis domibus et rebus prout in nostris instrumentis continetur. Actum Florentie.

Singna SSS manuum predictorum Albizzi, Manni, Caponsacchi, Usciellecti, Monaldi, Tingniosi, Cavalcanti et Arcimbaldi et eorum uxorum et Quintolesi, qui predicta omnia ut scripta sunt et etiam infrascripta pacta et iuramenta fieri et scribi rogaverunt.

Singna SSS manuum Iacopi f. quondam Cavalcantis, Latini quondam Laffinieri, Iacopi Rainonis, Tedaldi et Giannibelli quondam Tedaldini Cantoris et Manni Albonecti ad hec omnia rogatorum testium.

Item talia pacta in tradendo et patiseendo fuerunt in predicta divisione adhibita. Liceat namque predictis Usciellecto, Monaldo, Tingnioso, Cavalcanti et Arcimbaldo fratribus filiis olim Arcimbaldi eorumque heredibus et descendantibus imperpetuum pro tertia parte per hostium turris predictae ante a latere platee sancti Michaelis per tertiam partem a latere domus eorum ire et redire in turri stare et morari cum familiis et omnibus personis necessariis et utilibus ad eorum utilitatem sine molestia aliarum partium. Set non liceat eis neque familie eorum per hostium retro exire sine voluntate Trusci eiusque heredum in cuius partem per divisionem venit domus retro dictam turrem prout in eius instrumento continetur. Item liceat Truscio predicto et eius heredibus et descendantibus imperpetuum pro tertia parte ire et redire stare et morari per turrem predictam et per hostium turris retro et ante scilicet per tertiam partem in medio cum familiis et omnibus personis necessariis et utilibus ad eius utilitatem et sub porticu hedificaturo ante dictam turrem et in porticu usque in plateam Sancti Michaelis. Item liceat Albizzo et Manno fratribus filiis olim Gianni Macci et Caponsacco et Ugoni eorum nepotibus et eorum heredibus et descendantibus imperpetuum pro alia tertia parte per hostium turris predictae ante a latere domus eorum per tertiam partem ire et redire stare et morari cum familiis et omnibus personis necessariis et utilibus ad eorum utilitatem sine molestia aliarum partium. Set non liceat eis neque familie eorum per hostium retro [ex] ire sine voluntate Trusci eiusque heredum, in cuius partem per divisionem venit domus et casolare retro dictam turrim prout in superiori instrumento continetur. Item non liceat alicui partium predictarum ingombrare nec ingombrari facere plus quam tertiam partem pro partibus supra designatis, et nullum tale ingombramentum faciant nec facere faciant intus in dicta turri, quod Truscus cuius est pars retro et eius familia et dicte persone non possint libere et expedite ire et redire per hostium ante a latere platee sancti Michaelis. Item non liceat alicui partium predictarum ingombrare nec ingombrari facere intus in dicta turri quo minus unaqueque pars possit uti et frui dictam suam portionem dicte turris intus in dicta turri in inferiori parte et ire et redire libere et expedite prout dictum est. Item non liceat alicui predictorum facere vel fieri facere hostium in dicta turri ex suo latere vel alieno neque in inferiori parte neque in superiori, set liceat cuique partium predictarum in dicta turri ex suo latere mittere lingnamen et burdones ad suam voluntatem sine fraude. Item non liceat alicui predictorum nec eorum heredibus acquistare nec acquistari facere domum filiorum et nepotum olim Guernieri Mincielli positam Florentie in parochia sancti Michaelis inter Ogerium de Pulcinelli (*sic*) et Truscium predictum neque ab ipsis neque ab heredibus ipsorum nec ab alio vel aliis a quo vel quibus unquam in aliquo tempore dicta domus pervenerit nisi prenominato Truscio eiusque heredibus, quibus liceat eam acquistare

quomodo voluerint. Item si quod dubium vel aliqua questio in aliquo predictorum vel de aliquo inter predictos emerit, reservaverunt sibi Tedaldo et Giannibello et Manno Albonecti vel duobus ipsorum terminandam et finiendam, quibus predicta omnia et etiam infrascripta componenda commiserant, ut quicquid inde dicent et determinabunt ita sit firmum et stabile semper. Item reservaverunt sibi de volta et porticu et ballatoria et verone et pactis faciendis et componendis in ipsa turri, quo pacta et conventiones et promissiones et predicta omnia ut scripta sunt observare adimplere et perpetuo firma tenere et non remove inter se ad invicem stipulantibus promiserunt ad penam ducentarum librarum, quam penam solvere et dare promisit pars parti fidei servanti et pena soluta vel commissa predicta omnia observare et adimplere ad invicem stipulantibus promiserunt. Item tactis corporaliter sacrosanctis evangelii dei iuraverunt prenominati omnes Truscus scilicet, Albizzus, Mannus, Caponsaccus et filii Arcimbaldi, Usciellectus, Monaldus, Tingniosus, Cavalcante, et Arcimbaldus omnia predicta ut scripta sunt observare et firma tenere et non remove aliquo modo vel ingenio per se vel per alios nec alia qualibet occasione.

Item millesimo ducentesimo nono, septimadecima kalendas iunii, indictione duodecima. Feliciter. Presentibus testibus ad hec rogatis scilicet Dono quondam Guernieri Mincielli et Pariscio Latinieri et Compagno quondam Gianni et Bonaventura Frenario et Bonaiuto Folcardini. Talia pacta prenominati socii et partiales inter se composuerunt et ordinaverunt et insuper ad invicem observaturi stipulantes promiserunt et iuraverunt: quod Truscus quondam Tingniosi pro tertia parte et filii olim Arcimbaldi scilicet Usciellectus, Monaldus, Tingniosus, Cavalcante et Arcimbaldus pro alia tertia parte et filii quondam Gianni Macci scilicet Albizus et Mannus cum nepotibus scilicet filiis olim Ugonis Gianni Macci pro alia tertia parte habeant factam voltam vel facere faciant in turri eorum comuni positam in Orto sancti Michaelis, et voltam sodam et lealem sine aliqua bucca vel ruptura, et faciant ea vel facere faciant de lapidibus et calcina, et nullus supradictorum sociorum possit vel debeat dictam voltam rumpere vel dampnificare vel facere in ea aliquam aperturam vel rupturam nisi cum concordia omnium partialium qui modo sunt vel erunt vel eorum descendendum, et dictam voltam faciant in dicta turri et habeant factam super hostium inferius ibi iuxta, ita quod planum volte quod est desuper voltam non excedat ultra pedes hostiorum que hostia sunt ibi quattuor; quam voltam prout dictum est faciant vel fieri faciant et factam habeant hinc ad festum Omnium Sanctorum proximum. Item faciant vel fieri faciant veronem ante turrem predictam de bono lingamine, scilicet de quercibus et castaneis bene coopertum et clausum in eadem turri a latere platee sancti Michaelis super biccadellos qui sunt super hostium inferius iuxta pedes hostiorum iij^{er} per amplum a turri versus plateam quinque brachia et si plus concordarent et longum tantum quantum est facies turris, et hoc faciant et fieri faciant et factum habeant hinc ad eundem festum Omnium Sanctorum proximum. Item non debeant facere nec fieri facere aliquam lurduram in dicta volta et porticu nec aliquod dissipamentum vel rupturam nec per se nec per alios, et si dissiparentur comunibus expensis debeant refici queque pars, scilicet Truscus pro tertia et filii olim Arcimbaldi [pro alia] tertia et filii quondam Gianni Macci cum nepotibus pro alia tertia, infra

xv dies proximos post dissipamentum; et si aliquis dictorum sociorum dissiparet vel faceret dissipare voltam vel porticum vel aliquid in dicto porticu vel volta debeat reficere vel refici facere suis expensis infra x[v dies] post dissipamentum. Item si divietum ruptum fuerit quod turre in Florentia possint murari debeat una-queque partium predictarum in dicta turri murare quimdecim brachia ad brachium pisanum vel faciat murare de suo proprio infra unum annum proximum postquam divietum ruptum fuerit et queque partium possit murare et murari facere sine contradictione alterius libere et expedite; et si qua partium non muraverit teneatur dare et solvere parti que muraverit vel partibus nomine pene libras cc et postea murare vel murari facere eodem anno nisi remanserit evidenti impedimento, scilicet morte vel interdicto comunis civitatis Florentie, ita quod interdictum sit factum comuniter per civitatem pro omnibus aliis turribus; et tunc teneatur ille qui non muraverit restaurare parti vel partibus que muraverint vel murari fecerint omnes expensas quas ostenderit suo iuramento vel iuramentis esse factas pro parte sua infra unum mensem proximum cum usuris denariorum iij^{or} per mensem et libram quantumcumque steterint. Item si qua partium predictarum voluerit murare vel aliquod hedificium in predicta turri facere vel collocare possit libere et expedite collocare ab omni parte turris et facere collare lapides lingnamen et alia necessaria et utilia per domos predictorum partionalium si necesse fuerit, ad hoc quod comuniter debeant reficere et rehedificare domum vel domos per quam vel quas collatum vel predicta facta fuerint inde ad unum mensem proximum finito laborio. Item liceat cuique partium facere ballatorium in dicta turri sine contradictione alterius partis vel partium et exportare ab omni latere turris supra domos que sunt ibi iuxta usque ad quattuor brachia sine contradictione alicuius dictorum sociorum vel aliquorum unius vel plurium, et quisque teneatur facere expensas pro ballatorio inquisitus infra duos menses proximos ab aliquo predictorum partionalium pro partibus super designatis. Item non tollent non contentent non contradicent non molestabunt dictam turrem inter se, et si quis tolleret vel contempderet vel contradiceret vel molestaret alicui predictorum sociorum, teneantur alii socii omnes eum adiuvere bona fide sine ulla fraude. Item si quis sociorum predictorum habuerit litem cum aliquo vel mota ei fuerit debeat habere ille socius turrem predictam et ballatorium et totum hedificium usque ad finem litis et libere et expedite. Item nullus sociorum possit vel debeat facere litem alterius suam quominus socius vel socii possint pro sua lite dictam turrem habere. Item nullus sociorum vel eorum descendendum possit vendere suam portionem dicte turris vel pingnorare vel iudicare vel permutare vel donare vel aliquo alienationis titulo in aliquem vel aliquos transferre vel alicui loco religioso vel ecclesie vel possessionem transferre nisi inter se. Item si quis vel siqui predictorum vel eorum descendendum mortuus fuerit sine legitimo filio vel filiis eius pars deveniat ipso iure ad angnatum sive angnatos proximorem vel proximiores qui habeant partem in dicta turri vel ad fratrem sive nepotem qui sit de hac societate. Item nulla uxor predictorum sociorum vel filia sive filie vel sorores aut neptes vel aliqua alia mulier possit vel debeat habere partem vel aliquam rationem in dicta turri aliquo modo vel iure. Item teneantur omnes socii predicti habere tres rectores de unaquaque tertia parte unum rectorem singulis annis, qui rectores teneantur tractare gerere et facere bona fide sine fraude utilitatem dicte turris et operis et sociorum. Item

quodcumque preceptum vel precepta rectores qui pro tempore fuerint vel duo ipsorum fecerint aliis sociis pro faciendo muro vel aliis expensis in dicta turri pro sua parte, teneantur facere et obedire ad terminum vel terminos quem vel quos eis imposuerint. Item nullus sociorum predictorum possit vel debeat dare turrem predictam pro aliqua lite vel briga alicui extraneo vel extraneis personis qui non sint de hac societate nisi enim parabola predictorum rectorum vel maioris partis. Item si quis sociorum predictorum proiecerit de dicta turri vel proiecere fecerit debeat ipse et teneatur solvere penam comuni Florentie. Item si cui predictorum rectorum vel sociorum fuerit aliqua pecunia data vel res aliqua vel aliquod avere pro turre danda vel non danda vel concedenda, debeat communicare et dare omnibus sociis cuique pro parte sibi competenti. Item quisque sociorum et eorum descendendum teneatur iurare et promittere omnibus aliis sociis predicta pacta omnia et infrascripta ex quo habuerit etatem xvj annorum inquisitus a rectoribus omnibus vel a maiori parte infra xv dies proximos post inquisitionem. Item teneantur facere vel fieri facere duas tabulas ante turrem predictam sicut trahunt pilastri anteriores, que sint comunes omnium partialium pro partibus supra designatis, ita tamen quod nullum ingombramentum faciant ante hostium dicte turris quominus possint ire et redire prout dictum est supra. Item si quis vel siqui predictorum sociorum vel eorum descendendum contra aliquod predictorum fecerit, pars illius pure ad alios socios proximiores deveniat ipso iure nomine pene; et sic inter se possessionem dederunt et tradiderunt et precario receperunt unus ab altero. Item si omnes supradicti socii comuni concordia vellent aliquid his pactis addere vel detrahere vel aliquod capitulum facere, de additione teneantur et de minutione absolvantur. Hec omnia ut scripta sunt et composita observare inter se ad invicem promiserunt et iuraverunt ad penam ducentarum librarum, quam penam solvere et dare iuravit et promisit pars parti fidem servanti, et post hec predicta omnia firma et incorrupta permaneant; et si qua dubietas in aliquo predictorum appareret reservamus nobis Tedaldo et Giannibello et Manno vel duobus nostrorum arbitrandam et finiendam.

(S. N.) Ego Aldobrandinus Erbalotti domini domini (sic) Henrici Romanorum imperatoris iudex ordinarius, quia supradictas mulieres legitime interrogavi et omnibus supradictis rite gestis interfui, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Ugo quondam Galliuti iudex et notarius dictam finem et divisionem et predicta pacta omnia scripsi et im (sic) publicam formam redegi ideoque subscripsi.

XII. — *I Rettori della torre e Società del Leone assegnano ad Arrigo del fu Uguccione di Nuccio la metà di una parte di casa posta presso la torre. sotto condizione che osservi i patti e convenzioni della Società.*

1209 Luglio 31. - *Stroziane Uguccione.*

In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno dominice incarnationis millesimo ducesimo nono, pridie kalendas agusti, indictione duodecima. Feliciter. Manifesti sumus nos Baldovinettus olim f. Burgougnonis Iude, Gualterottus del Preite Guidolini. Mainettus Tinioczi, Belfradellus f. Gianboni Rainerii et Rainerius Bocatonde et

Iacobus Malpollonis rectores turris et societatis que vocatur de Leone de Capite Pontis Florentie quia hoc instrumento iure proprio damus tradimus atque concedimus et desingnamus tibi Arrigo olim f. Uguicionis Nuccii videlicet mediam partem unius partis cuiusdam domus et rei posite iuxta dictam turrim que sic decernitur: a primo latere est flumen Arni via in medio, a secundo filiorum Foscki et filiorum Alducii et eorum consortum, cessio comune in medio dicte turris et eorum, a tertio est predicta turris et in aliquantulum Vinediki, via in medio comunis turris et Vinediki, a quarto vero latere filiorum Alducii et eorum consortum; vel si qui alii sunt confines integram prescriptam mediam partem predictae domus et rei que in dicto loco et intra predictos confines continetur cum omnibus suis pertinentiis et cum omnibus super se et intra se habitis inintegrum; quatenus liceat tibi prefato Arrigo et tuis heredibus eam habere tenere possidere et quicquid placuerit iure proprio facere sine nostra nostrorumque heredum contradictione sen molestia, observata tamen lege partorum et conventorum (*sic*) in dicta domu que sunt in predicta turri sicut continetur in cartula pactorum dicte turris et societatis scripta per manum Bellerii iudicis et notarii, quam legem in contrahendo et tradendo et dando atque desingnando tibi apponimus et profitemur tuam partem pretii predictae domus te prefatum Arrigum integre et bene solvisse, et insuper damus et tradimus et concedimus tibi actionem duple quam habemus contra venditores et datores dicte domus pro parte tibi contingenti, et procuratorem te in rem tuam facimus obligando nos nostrosque heredes quod contra predicta factum non habemus nec faciemus sub oblige potestatis Florentie vel alterius pro tempore existentis. Actum Florentie.

Signa §§§§ manuum predictorum rectorum qui hec ita fieri rogaverunt.

Signa §§§§ manuum Tingnosi f. Turkii et Bonaguide Mestafangi et Talenti f. Benincase rogatorum testium.

(S. N.) Ego Iacobus iudex et notarius hoc instrumentum rogatus scripsi et complevi.

XIII. — *La Società della torre del Leone promette di restituire di qui alle calende di Luglio ad Astancollo di Astancollo e ad Ugo Vinciguerra e ad altri lire 163 di buoni danari pisani, ottenuti da loro in prestito per il pagamento di alcune spese.*

1222. Giugno 22. — R. Acquisto Baldovinetti (1).

In dei nomine, amen. Millesimo ducentesimo vigesimo [secundo, tertiadecima kalendas iunii, indictione decima]. Feliciter. Actum Florentie. Rogerius Vinciguerra, Paczus Ysacki, Ildebrandinus Mangiatroie, Uguicione Simonetti, Rennuccio Gualterotti, Bonfantinus Salinguerre consules et rectores turris de Leone de Capite Pontis, et Truffa Donati, Ubertus Deotaiuti, Ranerius Skiatte, Vinedicus Pretaczi, Kiarus de Benferai, Angiolerius de Maina, Lotterius de Notari, Ciampanus Greci, Simonettus

(1) L'inchiostro è estinto in più luoghi.

Gualducci, Abbate Mannelli, Vespignanus de Ultrarno et Kiaro Lancialasini socii predictae turris, et Gianni f. Compagni Botticini (?) eiusdem societatis camerarius se obligando ad omnia et singula infrascripta personaliter et principaliter et eorum proprio et privato nomine convenerunt et promiserunt Astancollo f. Astancolli accipienti pro se et procuratorio nomine pro Ugone Vinciguerre, Rainerio Bonfantini, Ughe[tt]o f. Alducci, Boninsegna f. Ugonis Obriaki et Riccio f. Petri et pro Pegolotto f. Gianni Tiniozzi et eorum vice et nomine dare et solvere libras centum sexaginta tres honorum denariorum pisanorum hinc ad proximas kalendas iulias. Si vero ita in totum non solverint vel non observaverint aut si contra hec vel aliquod predictorum aliquam exceptionem iuris vel facti obposuerint promiserunt eidem Astancollo stipulanti et ut dictum est accipienti pro se et vice et nomine predictorum solvere et dare nomine pene libras trecentum viginti sex et dampnum et expensas resarcire; et pro predictis observandis et in totum solvendis eis iure pignoris obligaverunt et pignus fecerunt omnia eorum bona et precario possessionem receperunt. Si ita sit inanis alioquin liceat eisdem Astancollo et sociis predictis pro quibus supra recepit sine denunciatione et auctoritate propria eorum bona et res ingredi habere tenere vendere pignus et fructus et logoriam sine diminutione predictorum percipere et facere quicquid placuerit. Quos denarios eis promiserunt pro satisfaciendo eis de pecunia et debito quod contraxerunt pro societate turris de Leone pro expensis breteske turris et apothecarum domus et veronum hedificatorum, cuius turris et operis et hedificiorum sunt participes. Pro quibus hedificiis factis confessi sunt in veritate predictos Astancollum, Ugonem Vinciguerre, Rainerium Bonfantini, Ughettum Alducci, Boninsegnam f. Ugonis Obriaki et Riccium debitum contraxisse predictum librarum centum sexaginta trium a Pegolotto f. Gianni Tiniozzi et propterea illud debitum eis iminere. Unde ad predictam pecuniam persolvendam se obligaverunt volentes se in hiis obligare et ipsos et Pegolottum dictum conservare indempnes, et renuntiaverunt in omnibus et singulis predictis exceptioni sine causa et in factum et omni auxilio et beneficio et exceptioni iuris et constituti rei vel persone coherenti. Preterea iuraverunt super sancta dei evangelia predictum debitum solvere et dare termino supradicto videlicet hinc ad kalendas iulias, nisi remanserit termino eis a dicto Pegolotto creditore concesso, ita quod de termino in terminos quos eis mutaverit semper eorum iuramento teneantur, et iuraverunt nullam exceptionem opponere contra predicta vel aliquod predictorum.

Testes Montancollus f. Ulivieri et Barlettus Barinli et Ranerius Berlinghieri del Saetta rogati.

(S. N.) Ego Formagius imperiali auctoritate iudex et notarius hec omnia rogavi et scripsi et complevi, ss.

XIV. — *Permuta di parti di torri e case stipulata fra i Gualfredi e i Simonetti che sono fra loro vicini e consorti.*

1236. Maggio 5. - *Stroziane Uguccioni.*

In nomine domini nostri Iesu Christi, anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo trigesimo sexto, tertio nonas maii, indictione nona. Feliciter. Gianni f. quondam Gualfredi et Castra f. oliu Castre Gualfredi uterque illorum ad omnia

et singula infrascripta servanda se suosque heredes in solidum obligando per hoc permutationis instrumentum nomine permutationis et cambii iure proprio dederunt et concesserunt Siminecto et Ridolfesco fratribus filiis olim Ridolfeski accipientibus pro se ipsis pro tertia parte pro indiviso, et Foresi f. quondam Rainerii Siminecti accipienti pro se ipso pro alia tertia parte pro indiviso, et Orlandino et Bonaprese fratribus filiis quondam Ugonis Siminecti accipientibus pro se ipsis pro alia tertia parte pro indiviso et heredibus in perpetuum integrè medietatem pro indiviso unius domus et turris et rei posite Florentiè in Mercato Novo in populo S. Marie Supra Portam, fines cuius domus et turris hii sunt: a primo quidem latere turris filiorum Cavalcantis, a secundo Forum Novum, a tertio turris que dicitur filiorum Siminecti, a quarto autem casolare filiorum Cavalcantis, cessus dicte domus in medio. Item medietatem pro indiviso alterius domus et rei posite ibi prope ad pedem turris Capitorii que domus sic decernitur: a primo quidem latere est ei via, a secundo domus filiorum et nepotum Siminecti, a tertio via comunis filiorum Siminecti et filiorum Gualfredi, a quarto autem casolare filiorum Cavalcantis, cessus dicte domus in medio. Infra predictos confines vel si qui alii veriores eis sint medietatem pro indiviso dictarum domorum et rerum et turris una cum fundamento et solo et omni suo edificio et cum omnibus super se et infra se habitis et cum omni iure et actione et usu seu requisitione et accessione eis de predicta medietate competenti vel pertinenti, quatinus liceat eis pro predictis partibus accipientibus ut dictum est et eorum heredibus aut cui concesserint in perpetuum predictam medietatem suprascriptarum domorum et rerum et turris habere tenere iure proprio possidere et quicquid eis deinceps placuerit eorum nomine facere sine alicuius contradictione sive molestia. Quam medietatem pro indiviso earundem rerum constituerunt se pro eis et eorum nomine possidere et tenere donec eorum possessionem intraverint corporalem, in quam sua auctoritate intrandi quancumque eis placuerit potestatem et licentiam eis dederunt, promittentes eisdem solemniter stipulantibus et accipientibus ut dictum est prescriptam medietatem pro indiviso prescriptarum rerum ab omni persona et loco de iure et secundum constitutum Florentiè suis expensis semper eis et eorum heredibus iure proprio defendere et auctorizare et undique expedire et contra predicta vel aliquo predictorum datum vel factum non habere neque facere in futurum. Si vero adversus ea que dicta sunt vel aliquod predictorum per eos vel alterum eorum sive per illorum heredes aut per aliam ab eis submissam aut submittendam personam factum est vel fuerit, vel si exinde apparuerit datum vel factum quod contra hec sit vel si de predictis vel aliquo predictorum in placito vel extra agere aut litigare presumpserint, et ut dictum est iure proprio semper non defenderint et omnia predicta et singula non observaverint omni tempore incorrupta vel si contra predicta vel aliquod predictorum opposuerint aliquam exceptionem vel defensionem iuris vel facti, pene nomine centum marchas boni et puri argenti tunc dare omnesque expensas et dampna exinde competitura resarcire de iure uterque illorum se in solidum obligando predictis Siminecto et Ridolfesco et Foresi et Orlandino et Bonaprese stipulantibus et accipientibus ut dictum est sollempniter promiserunt, et pena soluta vel non soluta et dampnis et expensis restitutis vel non restitutis predicta omnia semper firma et rata permaneant. Et pro predictis omnibus et singulis observandis iure pignoris obligaverunt eis omnia eorum bona presentia et futura et pro eis se constituerunt precario possidere. Pro qua datione et concessione et

pro presenti contractu permutationis et cambii predicti Gianni et Castra presentialiter receperunt a predictis similem dationem et concessionem et contractum permutationis et cambii de medietate pro indiviso cuiusdam turris et rei posite Florentie in Foro Novo, cui a primo latere dictum Forum, a secundo dicta domus et turris filiorum Gualfredi data ut dictum est, a tertio turris que dicitur Hospitale, a quarto via comunis filiorum Simineci et filiorum Gualfredi. Item de medietate pro indiviso cuiusdam domus et rei posite iuxta turrim Capitorii, cui a primo via, a secundo dicta turris Capitorii, a tertio dicta domus filiorum Gualfredi data ut dictum est, a quarto autem casolare filiorum Cavalcantis, cessus dicte domus in medio; quem contractum ab eis receperunt sicut in eorum instrumento plenius continetur. In quibus omnibus renuntiaverunt exceptioni non recepti vel non traditi cambii vel non celebrati contractus beneficio nove constitutionis vel novarum, epistole divi Adriani, exceptioni non traditarum rerum et omni alii exceptioni speciali et generali et iuris et constituti auxilio.

Insuper prescripti Gianni et Castra ad sancta dei evangelia corporaliter iuraverunt predicta omnia et singula semper observare et firma et illibata tenere et nullo modo vel ingenio contra predicta venire vel facere per se vel per alium ullo tempore.

Quibus siquidem Gianni et Castra contentibus et volentibus ego infrascriptus Guasco iudex et notarius secundum tenorem capitoli guarentigie precepi nomine sacramenti ut omnia predicta observent ut dictum est.

Actum Florentie in ecclesia S. Marie Ugonis.

Signa SSS manuum predictorum Gianni et Castra contrahentium qui hoc instrumentum velud superius legitur scribi et conpleri rogaverunt.

Signa SSS manuum Maineci f. quondam Cose, Folketti filii quondam Clariti Pillii, Ucellini f. quondam Buosi Ucellini, Leonis filii quondam Guidonis Guicciardini, et Rainerii Cinippei testium ad hec omnia rogatorum (1).

(1) Manca la sottoscrizione notabile; probabilmente è stata tagliata parte della pergamena in fine.

APPENDICE III.

ESTRATTI DELLA MATRICOLA DELL'ARTE DELLA SETA. (1).

In nomine domini, amen. Hec est matricula seu memoriale omnium et singulorum magistrorum Artis mercatorum Porte sancte Marie civitatis Florentie repertorum in actis et per acta dicte Artis ipsi Arti teneri et iuratos esse constituto Artis eiusdem temporibus infrascriptis, facta et composita seu retracta ex ipsis actis tempore consulatus providorum vivorum Doni de Barberino, Guidonis del Chiaro, ser Guidi de Luco et Iacobi Iambollarii consulum dicte Artis, secundum formam capituli constituti dicto Artis loquentis de hac matricula facienda et ad hoc ut de predictis habeatur memoria et propria certitudo. In anno domini ab incarnatione ipsius millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indictione tertia, mense martii ante festum Annuntiationis beate Marie virginis gloriose.